
Головною подією спортивного літа
стала ХХХ Олімпійські ігри в Лондоні.
Із 245 спортсменів, що увійшли до
олімпійської збірної, 16 представляло
Запорізьку область, шестеро з них –
вихованці Запорізького національно-
го університету, у тому числі – Марія
Ремень й Олеся Повх, які завоювали
«бронзу» у складі жіночої легкоатле-
тичної команди в естафеті 4Х100.

На думку міжнародних експертів
українські спортсмени, завоювавши
20 медалей: 6 – золотих, 5 – срібних та
9 – бронзових, й посівши 14 загально-
командне місце, гідно представили
нашу країну на загальносвітовому
рівні. Тим приємніше, що до цього
результату доклали всіх зусиль і пред-
ставниці нашого вишу.

До речі, окрім бронзових нагород,
легкоатлетка Мария Ремень посіла 9
місце на 200-метрівці, а Олеся Повх -
17 місце у забігу на 100 метрів. Обидві
вони – вихованки тренерської династії
Рураків – Михайла і його сина Костян-
тина.

Про це та по багато іншого йшлося в
інтерв’ю олімпійських призерок для
регіональних ЗМІ, яка відбулася під час
нагородження спортсменів в Облдерж-
адміністрації. Під час церемонії пере-
можці та учасники ХХХ Олімпійських
ігор, а також їх тренери отримали цінні
подарунки, Подяки та Почесні грамота-
ми ОДА. У свою чергу,  олімпійці висло-
вили вдячність керівництву області,
своїм наставникам та всім, хто їх підт-
римував на шляху до перемоги. Й пере-
дали керівництву області олімпійські
сувеніри-іграшки, які Олександр Пек-
лушенко пообіцяв передати дитячому
будинку.

- Як ви почуваєте себе після таких
відповідальних змагань?

- Ми дуже виснажені після змагань,
не завжди вдавалося добре відпочива-
ти, проте ми повсякчас пам’ятали, що
за нами – ціла армія вболівальниківщо
чекають на перемогу, і рідна країна, –
зазначили спортсменки на початку
розмови. 

- Як оцінюєте свою перемогу?

Марія Ремень:
- Ця перемога – не тільки

заслуга. Це результат злагод-
женості цілої команди – наших
тренерів і Христини Стуй та
Лізи Бризгіної, які разом із на-
ми бігли у естафеті. Ми, молоді,
розвиваємося, на наступних
Олімпійських іграх, гадаю, у
нас буде шанс досягти ще кра-
щого результату.

Олеся Повх: 
- Усього в команді нас було

шестеро: ще двоє запасних
спортсменок. Ми відчували і їх
підтримку, і підтримку всіх на-
ших вболівальників. Проте пе-
ремогти американок та ямай-
ських спортсменок ми не мали
змоги. У ямайських спортсме-
нів зовсім інші м’язи, інакше
треновані.

- Які враження залишила по собі
Олімпіада?

Марія: - До цього ми не відчували до
нас такої пильної уваги з боку спортив-
ної громадськості, з боку вболівальни-
ків, преси. До нас підходили  просто на
вулиці англійці, поздоровляли з пере-
могою. Суперники нас теж визнали,
тим більше, що на Чемпіонаті Європи,
який відбувся цього ж літа, ми їх пере-
могли. 

- Чи ви мали час у Лондоні , аби слід-
кували за виступами інших команд?

Олеся:- Змагання інших команд ми
не дивилися. Такі правила, адже це –
додаткове емоційне навантаження.
Але за своїх вболівали, держали пальці
і подумки були з ними!

- Як зараз почуваєте себе, які відчут-
тя через кілька днів після змагань?

-   Вночі ми довго не могли заснути:
обговорювали естафету, наш забіг, -
каже Маша. – Дуже втомилися за час
змагань і фізично, й емоційно. Тепер
лише, коли трішки відпочили, остаточно
усвідомили наші досягнення. А тоді під

час естафети все пройшло так швидко,
і ми вже на фініші – Америка, Ямайка і
Україна.

- Окрім змагань, чим ще запам’ята-
лася столиця Олімпіади?

Марія: 
- Встигли оглянути прикраси Лон-

дона, відомий міст, Біг-Бен, Вестмін-
стерське абатство тощо.

Дуже хвилювалися за дівчат і їх бать-
ки. Після перемоги в них не вщухав
телефон: дзвонили друзі, колеги, по-
здоровляли. 

Коли Марії Ремень було років
десять, її помітила сусідка у Макіївці
Тетяна Кушнір, яка потім і стала її тре-
нером. Вона й запропонувала батькам
Маші віддати доньку разом із братом
до спортивної школи. А в 2008 році на
чемпионаті Європи Марія змогла отри-
мати суттєві поради від тренера
Михайла Рурака. Після цього твердо
вирішила переїхати до Запоріжжя і зай-
матися легкою атлетикою саме під його
керівництвом. 

А от Олеся  з п’яти років займалася
музикою. А в десятирічному віці дівчин-
ка заявила батькам, що більше не ходи-
тиме до музичної школи, а “буде біга-
ти”.  Батько з радістю відвів її на стадіон
до молодого тренера Антоніни Слюсар,
яка сама тоді щойно завершила висту-
пати. На перших своїх змаганнях у рід-
ному Дніпропетровську Олеся стала
найкращою. У Запоріжжя вона потра-
пила у  21 рік. Тут вона вже тренувала-
ся у Михайла та Костянтина Рураків. 

За досягнення високих спортивних
результатів на ХХХ Олімпійських іграх
нещодавно Президент України Віктор
Янукович своїм Указом нагородив
Марію Ремень та Олесю Повх Орденом
княгині Ольги ІІ ступеня.

Перші тренери спортсменок Тетяна
Кушнір й Антоніна Слюсар, а також ни-
нішні наставники бронзових призерок
Олімпіади-2012 Михайло та Костянтин
Рураки отримали почесне звання
«Заслужений працівник фізичної куль-
тури і спорту України».

Олена Хлистун
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Шановні викладачі та
співробітники Запорізького
національного університету!

Від імені ректорату і мене особисто
дозвольте привітати вас із
Міжнародним днем знань!

Цього святкового дня хочемо за-
свідчити глибоку повагу до всіх пра-
цівників  освітянської сфери, які ста-
новлять інтелектуальний потенціал
нації. Вам даровано долею ділитися з
новим поколінням своїми знаннями,
мудрістю та теплом,  відкривати для них
прекрасний і таємничий світ науки та
творчих пошуків.

Дякуємо вам за щоденну самовід-
дану працю, розуміння, турботу і тер-
піння.

Нехай новий навчальний рік при-
несе вам здійснення усіх ваших заду-
мів та сподівань, а перед українською
молоддю відкриються нові можливості
у здобутті якісної освіти!

Шановні першокурсники!
Вітаємо вас із початком нового

важливого етапу у вашому житті! Ви
здобули важливу перемогу, проде-
монструвавши гідні знання й всту-
пивши до обраного вишу. Нехай і на-
далі ваш вибір завжди буде вдалим, а
найкращі, студентські, роки життя бу-
дуть сповнені новими звершеннями!  

Вітаємо усіх студентів із початком
нового навчального року!

Нехай роки навчання в нашому
університеті стануть для вас по�
справжньому незабутніми і будуть
сповнені творчими здобутками, ціка-
вими зустрічами і вагомими досяг-
неннями!

З повагою,
ректор ЗНУ                     М.О. Фролов

ВІТАЄМО

Вітаємо першокурсників із почат-
ком дорослого життя! Студенти

старших курсів бажають, аби роки
навчання в університеті стали для
вас по-справжньому незабутніми.
Представники студентської ради ЗНУ
і Наукового товариства студентів та
аспірантів  радять, як найкраще ско-
ристатися всіма можливостями, які
надає вам університет.

Голова Студентської ради ЗНУ, сту-
дент факультету журналістики Андрій
Бондаренко:

- Студентські
роки повинні за-
пам’ятатися на все
життя! Нехай вони
будуть бурхливими.
А для цього треба
сидіти не тільки на

парах, а й віднайти для себе спортив-
ну секцію до душі (а в ЗНУ їх безліч),
брати участь у культурно-масовій
діяльності – щорічних концертів, фе-

стивалів і конкурсів неможливо
порахувати, і звичайно виявляти
свою громадську позицію – а отже,
долучатися до студентського само-
врядування. Займайте весь свій віль-
ний час цікавими справами, шукайте
однодумців всім своїм нереальним
ідеям і життя вам посміхнеться.

Голова НТСА біологічного факуль-
тету Людмила Макєєва:

- Шановні першо-
курсники! Навчан-
ня в нашому універ-
ситеті дозволяє
розширити кругозір
і водночас надає
спеціалізовані зна-

ння з обраного напрямку. Наука, на
відміну від простого навчання, від-
криває двері у світ захоплюючих від-
криттів і перемог не тільки над неві-
домим, але і над собою. Повірте, нау-

кою займатися потрібно: це розви-
ває, захоплює і допомагає набути
впевненості у власних силах.

Заступник голови НТСА юридично-
го факультету Дмитро Супрун:

- Любі першо-
курсники, Запо-
різький національ-
ний університет –
це не просто зак-
лад освіти, для нас
багатьох він став
ще й домівкою, куди завжди поверта-
єшся з радістю та згадуєш з теплом.
Не обмежуйте свої заняття в універ-
ситеті навчанням, станьте невід’єм-
ною складовою життя свого факуль-
тету, приєднуйтеся до наукового
товариства чи вступайте в команду
КВК. Проявіть активність – і тоді ваші
студентські роки будуть насичені
яскравими враженнями та позитив-

ними емоціями.
Голова НТСА ЗНУ Світлана Добро-

скок:
- Шановні пер-

шокурсники! Спо-
діваюся, що ці
роки навчання в
нашому універси-
теті стануть для вас
найкращим часом
у житті, сповненим новими знання-
ми, отриманими від талановитих вик-
ладачів, спілкуванням з новими дру-
зями і, звичайно, вашими непере-
вершеними успіхами та перемогами.
А допомогти вам зорієнтуватися в
бурхливому студентському житті з
радістю зможуть активісти Наукового
товариства студентів та аспірантів.
Уже у вересні ми плануємо провести
на кожному факультеті традиційні
презентації для першокурсників, під

час яких ознайомимо всіх вас із нау-
ковим життям університету, різнома-
нітними конкурсами та стипендіаль-
ними програмами. Що ж, до зустрічі!

Перша заступниця голови НТСА
ЗНУ, голова НТСА факультету журна-
лістики Катерина Полякова:

- Робити перші
кроки в доросле
університетське
життя складно,
однак раджу відра-
зу почати реалізо-
вувати свій потен-
ціал, шукати власні сильні сторони та
заробляти авторитет. Зі свого досві-
ду можу сказати, що саме перші
тижні та місяці визначатимуть ваше
подальше навчання. Не зволікайте
працювати, займайтеся самоосві-
тою – й все у вас неодмінно вийде
найкращим чином.

Спілкувалася Олена Ярошенко

Марія Ремень та Олеся Повх: “Ми пам'ятали, що за нами – ціла
армія вболівальників, що чекають на перемогу, і рідна країна”

Поради першокурсникам
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Цьогорічна вступна кампанія в Запорізькому
національному університеті вкотре підтверди-
ла, що наш виш користується неабияким попи-
том серед абітурієнтів.

Найпопулярнішими серед майбутніх студентів
цього року стали такі напрями підготовки, як
“Реклама та зв’язки з громадськістю”, “Туризм”,
“Психологія”, “Правознавство”, “Переклад (анг-
лійська мова)”, “Біологія” та “Фінанси і кредит”. У
Торговому коледжі ЗНУ найбільше заяв подано
на спеціальність “Товарознавство та комерційна
діяльність”. В Економіко-правничому коледжі
ЗНУ велика кількість абітурієнтів обрала такі спе-
ціальності, як “Туристичне обслуговування”, “Со-
ціальна робота”, “Фізичне виховання”, “Видав-
нича справа та редагування”.

Як зазначають фахівці приймальної комісії
Запорізького національного університету, цього
року прийом документів тривав у звичайному

режимі, без ускладнень. Усі охочі вступити до ЗНУ
вчасно отримували необхідну інформацію та
допомогу спеціалістів консультаційних пунктів.
Досвід минулих років і злагоджена робота мето-
дистів вищого навчального закладу допомогли
організувати роботу приймальної комісії ЗНУ так,
щоб абітурієнтам не доводилося стояти в чергах.

Продуктивній роботі приймальної комісії ЗНУ
сприяла важлива особливість цьогорічної вступ-
ної кампанії – електронна система реєстрації,
завдяки чому абіту-
рієнти отримали
можливість подати
свої заяви на вступ
до вищого на-
вчального закладу
через Інтернет. Це,
у свою чергу, також
дозволило змен-
шити черги, сприя-
ло створенню
більш комфортних
умов для учасників вступної кампанії. Кожен зі
вступників міг побачити своє прізвище в базі
даних університету в день подання пакету доку-
ментів. Порівнявши свої бали з показниками ін-
ших вступників, дізнавшись про їхні пільги та про
наявність оригіналів документів, вони відразу
могли дізнатися про рейтинг і більш чітко оцінити
свої шанси на вступ на вибраний напрям підго-
товки.

Під час прийому документів у ЗНУ особливу
увагу приділяли абітурієнтам пільгових категорій.
Їх приймали позачергово в окремій аудиторії, де
працювали 8 методистів і юристи. Загалом із абі-
турієнтами працювали 40 методистів-консультан-
тів, які приймали документи в абітурієнтів за
окремими комп’ютерами, також у всіх аудиторіях
було встановлено 1-2 резервних комп’ютери.
Вступники могли скористатися послугами черго-
вих, які допомагали їм розібратися з послідовні-

стю оформлення до-
кументів, спеціалі-
сти, які завіряли ко-
пії документів, кон-
сультанти – пред-
ставники усіх факу-
льтетів, юристи, ме-
тодисти й фотограф.
Усі охочі могли звер-
нутися до спеціалі-
стів консультаційних
пунктів й отримати

вичерпну інформацію щодо деталей вступу на
загальних і пільгових умовах, а також, при
необхідності, дізнатися щодо особливостей
напрямів підготовки й майбутніх професій, які
можна отримати в Запорізькому національному
університеті, правил вступу.

Як позитивну особливість вступної кампанії
співробітники Запорізького національного уні-
верситету оцінили і те, що Міністерство освіти і

науки, молоді та спорту України підвищило прохід-
ний бал із профільних дисциплін до 140 балів. Це,
на їхню думку, дозволило вищому навчальному
закладу набрати на перший курс сильних студен-
тів. Також позитивному результату при відборі
абітурієнтів, які, потенційно, можуть стати кращи-
ми студентами вишу, сприяють підготовчі курси,
тісна співпраця з Малою академією наук, засі-
дання регіонального відділення якої проходять на
базі ЗНУ, постійні контакти зі школами міста й
області, адже профорієнтаційна діяльність усіх
факультетів Запорізького національного універ-
ситету триває упродовж усього навчального року.

Ми вітаємо усіх першокурсників із важливою
перемогою – вступом на обраний напрям підго-
товки і бажаємо плідних, творчих і веселих сту-
дентських років!

Таміла ТАРАСЕНКО

Вступна кампанія –2012 свідчить про популярність ЗНУ

Це літо принесло подвійний юві-
лей доктору педагогічних наук,
професору Ніні Байкіній. У липні во-
на відзначила свій 70 день наро-
дження, а її науковій школі, відомій
далеко за межами нашої країни, ви-
повнилося 40 років. 

� Свою діяльність науковці цієї
школи розпочали у 1972 році як
учасники наукового гуртка “Фізичне
виховання глухих дітей”. На сьо-
годні серед них – 16 кандидатів
наук і один професор – проректор з
науково�педагогічної роботи –
директор Інституту здоров'я, спорту
та туризму КПУ Інна Ляхова. Також
серед її представників є відомі
спортсмени – Денис Силантьєв,
Світлана Бондаренко, Іван Бабєй,
багато майстрів спорту та кан-
дидатів у майстри спорту. Усі наші

досягнення – фотографії важливих
зустрічей і конференцій, нагороди,
світлини тих, ким ми по праву пи-
шаємося, – представлені на юві-
лейному стенді, що прикрашає хол
спортивного комплексу ЗНУ, – за-
значає Ніна Григорівна.

Співпрацювати з представ-
никами цієї школи виявили ба-
жання науковці з Королівського
університету в Белфасті (Велико-
британія), Інституту фізичної куль-
тури (Росія, Санкт�Петербург), учені
з Узбекистану, з Фінляндії тощо. Не
менш плідні наукові зв'язки школи
з представниками Національного
педагогічного університету імені
Драгоманова (Київ), Південно-
українського національного педаго-
гічного університету імені Ушинсь-
кого (Одеса), Волинського педаго-
гічного університету, чиї до-
слідження присвячені схожій
тематиці.

На рахунку самої Ніни Григорівни
– більше 350 публікацій, пов'яза-
них із різними аспектами адаптив-
ного фізичного виховання й корек-
ційної педагогіки, у тому числі – 3
монографії, 4 навчальних по-
сібники з грифом МОНмолодь-
спорту, 2 підручники у співавторстві
з російськими науковцями. У
співавторстві зі своєю донькою –
кандидатом психологічних наук,
лауреатом Премії Президента

України, володарки звання “Вчи-
тель року” (Ірландія) Яною Крет –
вони видали науково�методичний
посібник “Засвоєння навчальної
програми учнями з порушенням
спектру аутизму”.

За сукупність наукових робіт із
колекційної педагогіки й адаптив-
ного фізичного виховання у 2008
році Ніні Байкіній вручили диплом
Кембриджського університету (Анг-
лія), її біографія з 2008 року
друкується у міжнародних збірниках
“Who is who” (США). До речі, діля-
чись враженнями від церемонії
нагородження в Кембриджі, Ніна
Григорівна зазначає: “Звісно, в
Англії вражаюча матеріально�тех-
нічна база. Чудові умови для навч-
ння й досліджень, однак, на мою
думку, методологічні напрацювання
вітчизняних вчених більш вагомі,
тому й викликають зацікавлення в
іноземних колег”.

А ще у найближчих планах
науковців цієї школи – проведення
у рамках роботи конференції
“Актуальні проблеми фізичної
культури й спорту у сучасному
суспільстві”, яка відбудеться у
вересні на факультеті фізичного
виховання ЗНУ, тематичного за-
сідання круглого столу на базі
реабілітаційного центру “Дже-
рело”.

Подвійний ювілей професора ЗНУ

Запорізький
національний уні-
верситет уклав
угоду про спів-
робітництво з Уні-
верситетом Ро-
берта Гордона,
м . А б е р д і н
(Великобританія).
Завдяки цьому
перед студентами
старших курсів,

аспірантами та науково�педагогічними працівниками
ЗНУ відкриваються нові перспективи для участі в
стипендіальній програмі Міністерства освіти і науки,
молоді та спорту України з навчання та стажування у
провідних ВНЗ за кордоном.

Для зарахування на навчання претенденти мають
подати до партнерського британського вишу мотива-
ційний лист, переклад документів про освіту та
сертифікат TOEFL або IELTS, який підтверджує рівень
володіння англійською мовою.

Просимо звернути увагу, що пакет документів для
отримання стипендії МОНмолодьспорту України для
навчання у провідних ВНЗ за кордоном можна знайти
на сайті Міжнародного відділу ЗНУ: 
http://sites.znu.edu.ua/international�relations/1105.ukr.html

За додатковою інформацією щодо можливостей на-
вчання у Великій Британії звертайтеся до спів-
робітників Відділу міжнародної діяльності та роботи з
іноземними студентами за адресою: Жуковського, 22
(навчальний корпус №  1 ЗНУ), к. 26, тел. 228�76�04,
e�mail: vmz@znu.edu.ua

До уваги всіх, кого цікавить участь у міжнародних проектах!

Наукова бібліотека ЗНУ – це складник
єдиної навчально-наукової системи
вищого навчального закладу. Для цього
структурного підрозділу характерні
сучасні форми і методи інформаційно-
бібліотечного обслуговування всіх кате-
горій користувачів, застосування інфор-
маційних технологій у формуванні та
використанні електронних ресурсів.

Сучасна університетська книгозбірня
пропонує читачам: 

- 820 тис примірників друкованих
видань; 

- 180 тис примірників газет і журналів,
найстаріші номери яких датуються 1945
роком; 

- 8641 примірник книг і журналів
1790-1945 років видання, що складають
колекцію рідкісних і цінних книг; 

- 35 тис назв електронної бібліотеки з
усіх галузей знань;

- 770 тис записів електронного ката-
логу з доступом до ресурсів бібліографіч-
ного, повнотекстового формату локаль-
ної мережі та ресурсів Інтернет; 

- 173 бази даних за напрямами
навчання, актуальними темами та подія-
ми, створеними на базі електронного
каталогу;

- веб-сайт (http://library.znu.edu.ua) із
бібліографічними та повнотекстовими
базами даних;

- інформаційні ресурси Центру євро-
пейської інформації, створеного за підт-
римки Міжнародного фонду “Відро-
дження”, з доступом до віртуальної біб-
ліотеки Євросоюзу;

- доступ до світових електронних баз
даних у рамках міжнародного проекту
“Електронна бібліотека України: ство-
рення Центрів знань в університетах
України «ELibUkr»” (55 баз відкритого
доступу, тестовий доступ до 63 баз даних,
пошукових систем наукової інформації,
відкритих електронних архівів в інститу-
ціях України, доставка електронних копій
статей із журналів, участь у міжнародних
семінарах та онлайн-презентаціях);

- доступ до електронних версій 730 під-
ручників для ВНЗ бази даних видавницт-
ва “Центр навчальної літератури”;

- доступ до повнотекстової бази даних
“Вища освіта. Нормативно-правове
регулювання”;

- теоретичні та практичні заняття з
основ інформаційної культури студента,

де кожний учасник оволодіє бібліотечни-
ми технологіями для читачів.

На вас, шановні читачі, чекають  
у таких підрозділах бібліотеки:

(усі абонементи, читальні зали, а
також структурні підрозділи бібліотеки
знаходяться в навчальному корпусі №2)

Абонементи:
- наукової літератури – к. 140;
- навчальної літератури – к. 14;
- художньої літератури – к. 18.
Читальні зали: 
- наукової періодики – к. 105;
- суспільно-політичної літератури –

к. 137;
- фізико-математичної літератури –

к. 61, навч. корпус №   1;
- філологічної літератури (українською

та іноземними мовами) – к. 139; 
- юридичної та економічної літератури

– к. 131; 
- для викладачів – к. 101.
Зали електронних і карткових катало-

гів – к. 134, 135.
Зал електронних ресурсів – к. 126.
Години роботи: понеділок – п`ятниця з

9.00 до 18.00; субота з 9.00 до 17.00.
Довідково-бібліографічний відділ –

к. 133, 136.
Відділ наукової інформації – к. 101.
Відділ науково-технічної обробки доку-

ментів та організації каталогів – к. 106). 
Відділ комплектування – к. 102.
Директор наукової бібліотеки ЗНУ –

Валентина Олександрівна Герасимова
(к. 215).

Право користуватися бібліотекою
мають студенти, аспіранти, професорсь-
ко-викладацький склад і працівники
структурних підрозділів університету, а
також учні шкіл, гімназій, ліцеїв, колед-
жів та освітяни. Кількість читачів сягає
11 тисяч, відвідувань – 900 тисяч, книго-
видач – 1,1 млн за рік, де кожне п’яте
видання – електронне. Щодня в бібліоте-
ці працює близько 2 тис відвідувачів.

Детальну інформацію про універси-
тетську бібліотеку, правила користуван-
ня, умови запису в бібліотеку, відомості
про книги та особливості одержання біб-
ліотечних книг можна знайти на сайті
бібліотеки в розділі “Про бібліотеку”
(http://library.znu.edu.ua/pro_bib-
lioteku/281.ukr.html).

Наукова бібліотека запрошує
нових читачів!
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За результатами минулого року наукова робо-
та групи запорізьких учених – “Розробка та впро-
вадження ресурсозберігаючих технологій у
виробництві спеціальних сталей” – здобула Дер-
жавну премію України в галузі науки й техніки. До
складу робочої групи, що працює над цією темою,
входить два вчених ЗНУ – завідувач кафедри
прикладної фізики, доктор технічних наук, профе-
сор Валерій Міщенко та завідувач кафедри теорії
та практики менеджменту, доктор технічних наук,
професор Станіслав Григор’єв.

Над дослідженням теми, відзначеної вищою
державною нагородою України, наші вчені пра-
цюють вже понад 30 років. Сьогодні вони разом
із конструкторами та виробничниками ЗМКБ
“Прогрес” ім. О. Г. Івченка та ПАО “Електро-
металургійний завод "Дніпроспецсталь" імені
А. М. Кузьміна” втілюють свої досягнення в га-
лузі літакобудування. 

Над технологічною частиною роботи працю-
вали доктори технічних наук Станіслав Гри-
гор’єв (ЗНУ), Володимир Костяков (Фізико-тех-
нологічний інститут металів і сплавів НАНУ) та
кандидат технічних наук Володимир Галініч (Ін-
ститут електрозварювання ім. Є. О. Патона
НАНУ). За дослідно-експериментальну частину
відповідають професор Валерій Міщенко та
керівник відділу зубчастих передач ЗМКБ
“Прогрес” Володимир Олійников разом зі спів-
робітниками заводу “Дніпроспецсталь” Олек-
сандром Лютим та Олександром Панченком.
Нові марки створених ними сталей використо-

вує сьогодні ЗМКБ “Про-
грес” у будівництві авіадви-
гунів. 

Ми звернулися з прохан-
ням більше розповісти про
цей проект до професора
ЗНУ Валерія Міщенка, роз-
робника 18 марок високо-
легованих сталей. 

Пан Міщенко так розпо-
відає про важливість про-
екту:

- В Україні майже відсутні
поклади руд, що містять
молібден, вольфрам, хром,
нікель. Саме ці важкоплав-
кі легувальні елементи по-
трібні для виробництва жаростійких і жароміц-
них сплавів, що використовуються в літакобуду-
ванні. Проте ми можемо споживати рудний кон-
центрат (отриманий із залишків виробництва
збагачувальних фабрик) або відходів вітчизня-
ного виробництва (стружку, циклонний пил,
оксиди, окалина). Усе це відновлюється та потім
використовується у виробничому процесі за
допомогою спеціальних технологій, які розро-
била наша група. Суть нашого проекту полягає у
створенні науково-прикладної основи економ-
ного методу легування (введення до складу
металевих сплавів певних компонентів для
додання їм нових фізичних, хімічних або меха-
нічних властивостей) у виробництві спецсталей,

таким чином підвищили їхні
технологічні та службові вла-
стивості. Це – принципово
нові технології, які не мають
аналогів за кордоном. Саме
вони дозволяють отримати
високолеговані матеріали
на основі вищеназваних ме-
талів із концентратів мето-
дами порошкової металургії.
Після переробки відходів ви-
робництва створюються за-
готовки, які містять близько
90% цінного матеріалу. 

- Окрім цієї Ви розробляє-
те й інші теми?

- Наша група, здобувши
таке визнання, продовжує розвивати цю роз-
робку. Так, завод “Днепроспецсталь” від почат-
ку нашої спільної роботи постачав лише одну
позицію спецсталей для вітчизняного літакобу-
дування, тепер – майже 80% високолегованих
сплавів. Паралельно з цим проектом ми вдос-
коналили режим обробки деяких марок сталі.
Вони використовуються у виробництві деталей,
які несуть найбільші навантаження, – зубчастих
коліс редуктора літака. Сьогодні вони працюють
на таких новітніх літаках, як АН-148, АН-158,
“Мрія” та багатьох інших. Також впроваджуємо
автоматичну систему управління електрорежи-
мом дугових печей. У результаті – споживання
електрики знижується на 12%. Також ми спів-

працюємо з КБ “Прогрес” над підвищенням ста-
більності та надійності роботи важконавантаже-
них зубчастих передач редукторів газотурбінних
двигунів. Зараз на стадії розробки знаходиться
система контролю та регулювання процесів
хіміко-термічної обробки деталей – диференці-
альний дилатометр. До цієї роботи невдовзі
приєднається ще один вчений ЗНУ – декан ма-
тематичного факультету, професор Сергій Го-
менюк. 

- Де, окрім України, представлені та викори-
стовуються результати цієї масштабної роботи?

- Результати дослідження ми представляли на
міжнародних конференціях у нашій країні та за
кордоном. Наші високопробні матеріали сьо-
годні можуть скласти конкуренцію англійським
та іншим провідним виробникам цієї галузі.
Розроблені запорізькою групою технології
використовуються на титано-магнієвих комбі-
натах України, Росії та Казахстану.

- Свої наукові досягнення Ви використовуєте
у викладацькій діяльності?

- Так, я читаю студентам низку курсів з техно-
логії хіміко-термічної обробки: “Механіка нано-
композитів”, “Системи технологій”, “Вступ у спе-
ціальність”, “Новітні матеріали” та “Сучасні ма-
теріали”. 

- Дякуємо за розмову і бажаємо Вам і Вашим
колегам подальшої плідної роботи!

Спілкувалася Олена Хлистун

Завдяки вченим ЗНУ літають “Мрії” та “АНи”

n 3 серпня – професора кафедри філософії
Володимира Олександровича Тарана;
n 4 серпня – заступник декана з заочної форми
навчання математичного факультету, доцента
Наталію Олександрівну Кондратьєву;
n 5 серпня – заступника декана з навчальної
роботи факультету соціальної педагогіки та психо-
логії, доцента Ларису Валеріївну Спіцину;
n 6 серпня – заступника декана з виховної робо-
ти факультету менеджменту, доцента Андрія Олего-
вича Кургузова;
n 8 серпня – завідувача кафедри романської
філології і перекладу, доцента Ірину Євгенівну
Шаргай;
n 9 серпня – професора кафедри імунології та біо-
хімії Тетяну Миколаївну Сіліну;
n 13 серпня – завідувача кафедри економічної
кібернетики, професора Наталію Костянтинівну

Максишко;
n 16 серпня – професора кафедри російської
філології Валентина Кузьмовича Іваненка;
n 18 серпня – голову навчально-методичної ради
факультету фізичного виховання, доцента Юрія
Анатолійовича Гришка;
n 22 серпня – заступника декана з навчальної
роботи факультету фізичного виховання, доцента
Андрія Олександровича Кузнєцова;
n 23 серпня – голову науково-методичної ради
економічного факультету, професора Володимира
Зіновійовича Бугая;
n 23 серпня – завідувача кафедри історії України,
професора Сергія Романовича Ляха; заступника
головного бухгалтера Наталію Олексіївну Моцак;
n 27 серпня – завідувача кафедри загальної та
прикладної екології та зоології, професора
Валентину Дем’янівну Бовт;

n 28 серпня – завідувача кафедри мисливство-
знавства та іхтіології, професора Валерія
Івановича Домніча;
n 30 серпня – завідувача кафедри фізичного
виховання, старшого викладача Віктора
Олексійовича Горбулю;
n 3 вересня – заступника декана з навчальної
роботи факультету соціальної педагогіки та психо-
логії, доцента Ірину Володимирівну Козич;
n 4 вересня – заступника декана з профорієнта-
ційної роботи філологічного факультету, доцента
Миколу Васильовича Стасика;
n 8 вересня – завідувача кафедри соціальної
філософії та управління, професора Віталія
Івановича Во-ловика;
n 15 вересня – декана факультету журналістики,
завідувача кафедри видавничої справи та редагу-
вання, професора Володимира Миколайовича

Манакіна;
n 17 вересня – заступника декана з профорієнта-
ційної роботи факультету соціальної педагогіки та
психології, доцента Анжеліку Петрівну Поплавську;
n 18 вересня – професора кафедри німецької
філології і перекладу Володимира Федоровича
Прохорова;
n 19 вересня – завідувача кафедри математично-
го аналізу, доцента Сергія Миколайовича Гребе-
нюка;
n 21 вересня – декана історичного факультету,
доцента Віктора Григоровича Ткаченка;
n 28 вересня – проректора з науково-педагогіч-
ної та навчальної роботи, доцента Наталію Андрі-
ївну Грозовську;
n 30 вересня – проректора з адміністративно-
господарської роботи, доцента Сергія Миколайо-
вича Кушніра;

Технологічні та організаційні зміни,
що відбуваються у суспільстві, перебудо-
ва ринку праці, законодавства та крите-
ріїв до визнання фахівця, диктують нові
правила до визначення та сутності
навчання. Наразі недостатньо мати дип-
лом спеціаліста чи магістра, потрібно
постійно інвестувати в розвиток свого
професіоналізму та компетентності,
тобто підвищувати рівень власної квалі-
фікації. У цьому допоможуть курси – спе-
ціалізована форма навчання, що надає
фахівцям право підвищити рівень влас-
ної кваліфікації, а не фахівцям – отри-
мати нову кваліфікацію. 

Специфікою навчання на курсах є, у
першу чергу, незвичний формат прове-
дення занять, короткотерміновість,
практично-орієнтованість програм,
особливий викладацький склад і можли-
вість навчатися як з відривом від основ-
ної діяльності, так і без відриву. Більш
ефективним вважається другий варіант,
адже виникає можливість проводити

паралелі з поточними завданнями, що
виникають у повсякденній професійній
діяльності. 

Ритм та інновації перетворюють
сучасні курси підвищення кваліфікації
на своєрідні “школи”, метою яких є фор-
мування нових конкурентоспроможних
фахівців, готових до самостійної роботи
в обраній галузі та постійний інформа-
ційний супровід. 

Досить часто курси використовують
як елемент для встановлення нових про-
фесійних контактів і способів розширен-
ня бізнесу, адже окрім викладачів-прак-
тиків на них навчаються різні категорії
населення: від студентів до керівників
підприємств і власників бізнесу.

Розробкою та реалізацією курсів із
підвищення кваліфікації у ЗНУ займа-
ється Центр бізнес-освіти. Із вересня
2012 р. впроваджуються оновлені про-
грами навчання, з новими дисципліна-
ми та викладачами. 

Досить цікавою є також діяльність з

організації підвищення кваліфікації
окремих підприємств, установ та органі-
зацій Запорізького регіону, адже набу-
тий досвід у роботі з такими клієнтами є
безцінним і дозволяє заглиблюватись у
проблеми  та долати їх не тільки на самих
підприємствах, а й більш глобальні.

Досвід співпраці з організаціями різ-
них форм власності, моніторинг ринку
праці та взаємодія з аналогічними Цент-
рами інших міст України дозволяє ство-
рювати нові “школи”. Тож якщо у Вас є
цікаві ідеї та бажання створити щось
нове, що допоможе іншим вдосконали-
ти себе незалежно від Вашого соціаль-
ного статусу, фахівці Центру завжди
знайдуть хвилинку, і хто знає, може,
саме Ви станете куратором нових курсів. 

Якщо у вас виникли питання, – звер-
тайтесь за тел.: (061) 289-41-35 або
095-230-20-36. 

Олександра Біловош

Школа підвищення кваліфікації: новий погляд
n “У шість годин” чи “о шостій годи-
ні”?

Як правильно передати російське “в
семь часов”, “в одиннадцать часов” –
“у сім годин”, “в одинадцять годин” чи
“о сьомій годині”, “об одинадцятій го-
дині”?

В українській класичній літературі на
позначення точного часу доби наво-
дяться конструкції “порядковий числів-
ник із прийменником о”: “Рівно о пів до
сьомої панна Анеля пройде через
столову у кухню” (М. Коцюбинський); “О
шостій годині сідали гості за довгий стіл
обідати” (Панас Мирний). Ця форма, на
думку відомого українського письмен-
ника й мовознавця Бориса Антоненка-
Давидовича, і є правильною.

А як передати українською мовою
неточні визначення: “в пятом часу”, “в
шестом”? Академічний Українсько-
російський словник до вислову “бути
на п’яту годину” має переклад — “быть
к пяти часам”. У словнику Б. Грінченка

читаємо: “Ой сплю годину, сплю і дру-
гую, й а вже повертає та на третюю”.

Не треба допускати паралелізму
форм на зразок “не пізніш трьох годин”
і “не пізніш третьої години”, бо це засмі-
чує мову. Визначати години доби треба
тільки порядковими числівниками, а не
кількісними, отже, треба визнати за
єдину правильну норму вислів “не піз-
ніш як о третій годині”. Кількісними
числівниками треба користуватись
тільки тоді, коли мовиться про час, вит-
рачений на щось, наприклад: “Ми пра-
цюємо тепер тільки сім годин”, “Поїзд
долає цю відстань за дві години”.

ЦЕ ВАРТО ЗНАТИ!

n 2 серпня – начальника відділу кадрів Наталю
Іванівну Котляренко;
n 9 серпня – завідувача кафедри німецької
філології і перекладу, доцента Сергія Юрійовича
Вапірова;
n 11 серпня – бібліотекаря Катерину
Михайлівну Кальченко;
n 12 серпня – старшого викладача кафедри
медико-біологічних основ фізичної культури
Вероніку Вадимівну Дорошенко; 
n 16 серпня – завідувача кафедри історії і теорії
держави та права, доцента Ларису Григорівну
Удовику;
n 21 серпня – заступника декана з виховної
роботи юридичного факультету, завідувача
кафедри кримінального права та правосуддя,

доцента Віктора Петровича Сабадаша;
n 27 серпня – доцента кафедри фізичного вихо-
вання Тамару Вікторівну Іваненко;
n 29 серпня – завідувача кафедри фізіології з
курсом ЦО, професора Віталія Андрійовича Єще-
нка;
n 30 серпня – доцента кафедри прикладної
фізики Валентина Лук’яновича Сніжного; інжене-
ра 1 категорії навчальної лабораторії супровод-
ження навчального процесу ЦІТ Олександра
Івановича Шулдику; бібліотекаря 2 категорії
Валентину Федорівну Іванову;
n 31 серпня – старшого викладача кафедри між-
народної економіки та економічної теорії
Володимира Степановича Ващенка;
n 2 вересня – завідувача кафедри іноземних

мов професійного спрямування, доцента кафед-
ри викладання другої іноземної мови Станіслава
Валентиновича Іваненка;
n 10 вересня – старшого лаборанта кафедри
соціальної філософії та управління Ганну
Іванівну Духонченко;
n 11 вересня – старшого викладача кафедри
фізики напівпровідників, заступника декана з
навчальної роботи фізичного факультету
Анатолія Григоровича Кулинича; прибиральницю
навчального корпусу №  2 Вікторію Володимирівну
Бондаренко;
n 14 вересня – провідного фахівця відділу між-
народних зв’язків та роботи з іноземними сту-
дентами Аллу Михайлівну Самойленко;
n 17 вересня – доцента кафедри романської

філології і перекладу Оксану Василівну Тєлкову;
n 19 вересня – доцента кафедри української
літератури, заступника декана з виховної роботи
філологічного факультету Валентину Миколаївну
Ніколаєнко; методиста 1 категорії відділу з
навчальної роботи Тетяну Рюриківну Супрун;
n 20 вересня – бухгалтера 1 категорії відділу
бухгалтерського обліку, фінансової та бюджетної
звітності Оксану Вікторівну Лопухіну;
n 22 вересня – швейцара спорткомплексу
Галину Андріївну Ляшенко;
n 25 вересня – швейцара навчального корпусу №
3 Олену Анатоліївну Павелко;
n 26 вересня – інженера 1 категорії навчальної
лабораторії супроводження навчального проце-
су ЦІТ Людмилу Іванівну Тюрюканову.

З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ! Колектив ЗНУ вітає іменинників…

…і ювілярів серпня і вересня!
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Після урочистостей до Дня знань
починається буденне, але таке

цікаве та напружене студентське
життя. Найактивніші першокурсники
бажають не лише успішно навчатися,
а й із користю використовувати свій
вільний час. Сподіваємося, що наш
“короткий путівник по ЗНУ” допомо-
же їм у цьому.

Навчальний корпус №  1. Тут розта-
шовані ректорат, відділ кадрів та інші
важливі адміністративні підрозділи.
А ще – відділ міжнародних зв’язків та
роботи з іноземними студентами, де
можна більше дізнатися про можли-
вість та умови участі в найрізноманіт-
ніших міжнародних академічних про-
ектах, розрахованих як на досвідче-
них науковців, так і на тих, хто лише
розпочав навчання у виші. У корпусі
знаходяться навчальні аудиторії,
лабораторії фізичного факультету,
комп’ютерні класи і читальний зал
фізико-математичної літератури. 

Навчальний корпус №   2 добре відо-
мий усім учорашнім абітурієнтам:
саме тут працює приймальна комісія
та підготовче відділення. А ще на-

вчаються студенти філо-
логічного факультету, фа-
культетів журналістики й
іноземної філології, а
також – Економіко-прав-
ничого коледжу. Але й
представники інших фа-
культетів будуть тут части-
ми гостями: у цьому кор-
пусі розміщені абонемен-
ти і читальні зали Науко-
вої бібліотеки ЗНУ, зал
електронних ресурсів, у
якому до послуг читачів
велика електронна бібліо-
тека. Є тут і конференц-зал, у якому
проводяться онлайн конференції та
дискусії, й актовий зал, де проходять
різноманітні святкові заходи.

Корпус № 3 займає біологічний
факультет ЗНУ. Але навіть тих, хто не
обрав для себе природничі напрями
підготовки, можуть привабити сюди
флораріуми та інші біологічні ціка-
винки.

Корпус №  4 ЗНУ традиційно нази-
вають “рожевим” через його колір.
Саме сюди варто завітати тим, у кого

активна громад-
ська позиція, і він
хоче брати участь
у студентському
житті – тут розмі-
щена студентська
рада ЗНУ. Моло-
дих науковців че-
кають у Науко-
вому товаристві
студентів та аспі-
рантів. Тим, хто
хоче розкрити свої

таланти й обрати творчу студію,
необхідно завітати до Центру культур-
но-масової роботи. З питаннями
щодо оздоровлення, відпочинку, екс-
курсій звертайтеся до профспілково-
го відділу. У цьому корпусі знаходить-
ся деканат і кафедри факультету
фізичного виховання і кафедри фа-
культету соціології та управління.

Корпус №   5 знаходиться трохи осто-

ронь від інших – на проспек-
ті Леніна. У ньому розміщені
чотири факультети: еконо-
мічний, історичний, матема-
тичний, юридичний, а також
їхні лабораторії.

У корпусі № 6 навчаються
студенти факультету соціоло-
гії та управління й факульте-
ту менеджменту. Також тут
знаходиться профілакторій
нашого університету, де, от-
римавши курсівку чи путівку
в профкомі, можна відвідати

численні лікувальні процедури,
покращити здоров’я чи подбати про
профілактику захворювань.

Спортивний корпус чекає на тих,
хто має спортивні досягнення, або
хоче займатися спортом і підтриму-
вати гарну фізичну форму. До ваших
послуг – великий вибір секцій із бас-
кетболу, волейболу, міні-футболу,
настільного тенісу, шахів, легкої атле-
тики, спортивної гімнастики, атлетич-
ної гімнастики, джиу-джитсу. Дета-
льну інформацію та розклад занять
можна дізнатися у спортивному
клубі, що знахо-
диться в цьому
корпусі.

У навчальному
корпусі № 8 (він
же ПК імені Дро-
б’язка) розміще-
ний факультет со-
ціальної педагогі-
ки і психології, де
навчаються не
лише соціальні
педагоги та пси-

хологи, але й студенти спеціальності
«Театральне мистецтво». Тут також
знаходиться Навчальний театр, а в
актовому залі цього корпусу часто
проводяться загальноуніверситетсь-
кі заходи.

Також  на території студмістечка
ЗНУ розташовані гуртожитки №   3 і
№4. 

До речі, у гуртожитку №   3 розташо-
вані Центр незалежних соціологічних
досліджень, Центр бізнес-освіти й
Юридична клініка ЗНУ. 

Тоді як у гуртожитку №   4 на 9 повер-
сі знаходяться університетські ЗМІ:
прес-центр, навчальна лабораторія з
тележурналістики факультету журна-
лістики, інтернет-радіо “Юніверс”,
редакція Обласної академічної газе-
ти “Запорізький університет”, Неза-
лежний студентський портал Запо-
ріжжя “Пороги”. Тут чекають не лише
на студентів факультетів журналісти-
ки, а на всіх небайдужих молодих
людей, які хочуть спробувати себе у
ролі журналіста.

Підготувала Таміла ТАРАСЕНКО

Путівник для першокурсників

Останнім чином у Запорізькому національно-
му університеті тривають масштабні роботи із
впорядкування навчальних корпусів і території
студмістечка. Літні місяці, час для відпочинку
професорсько-викладацького колективу та сту-
дентів нашого вишу, видалися дуже напружени-
ми для співробітників адміністративно-госпо-
дарчої частини і членів рембудбригад.

Керівництво університету завершення основних
ремонтних робіт запланувало до 1 вересня, аби на
День знань студентів зустрів оновлений універси-
тет.

Із наймасштабніших ремонтно-будівельних робіт
можна згадати ремонт площадки між навчальними
корпусами №2 і №    6 благоустроєм території й фаса-
ду гуртожитку №    3.

Не менших змін зазнали і навчальні корпуси. Так,
у навчальному корпусі № 1 відбувся ремонт
аудиторії № 54. Найбільше змін відбулось у
навчальному корпусі №2 , зокрема привели до ладу
й замінили вікна у низці аудиторій (№   № 225, 232,
233, 237, 305, 306, 307, 308, 314, 315, 316, 317,
319, 322, 407, 408, 413, 423, 425, 426, 428 ). До

речі, саме з цього корпусу й розпочалися літні
ремонтні роботи під керівництвом ректора Миколи
Фролова.

У навчальному корпусі № 3 за цей час замінили
металеві труби на пластикові, оновивши ввід холод-
ної води.

Також помітно змінився і навчальний корпус №     5.
Тут відремонтували не лише фасад будівлі, але й
коридори першого і другого поверхів, а також  деякі
– аудиторії. До речі, при цьому покрили лаком підло-
ги фойє другого поверху.

У навчальному корпусі №    6 полагодили аудиторії
№№   116, 409, 412, 415.

А от у навчальному корпусі № 8 (БК імені
Дроб’язка) замінили 51 вікно на металопластикове.

У найближчих планах адміністративно-господар-
чої частини університету – виконання робіт з утеп-
лення вставки між двома частинами будівлі.

Тож наш університет повністю готовий до початку
ще одного навчального року, сповненого цікавими
ідеями й їх успішною реалізацією, новими досягнен-
нями й перемогами.

ЗНУ готовий до початку нового навчального року

Навчальний корпус №   1

Навчальний корпус №   2

Навчальний корпус №   3

Навчальний корпус №   4

Навчальний корпус №   5

Навчальний корпус №   6

Спортивний корпус

Навчальний корпус №   8 (ПК імені Дроб’язка)


